
Š I B E N I K
srijeda,

15. prosinca 1954. 
Izlazi tjedno 

God. III. Broj 121 
Cijena 10 dinara

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  ZA GRAD I KOTAR Š IBENIK

Plenum Kotarskog odbora SSRN

Organizaciona pitanja 
još uvijek u centru pažnje

U ponedjeljak 13. o. mj. odr­
žan je u prostorijama (NO-a ko­
tara plenum Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza, kojim je 
rukovodio drug Pere Škarica. 
Raispravljaio se o organizacionim 
(pitanjima i o godišnjim konfe­
rencijama organizacija SSRN.

U živoj i veoma 'korisnoj dis­
kusiji, koja je uslijedila nakon 
izlaganja druga Škarice, sudjelo­
vali su: Nikola Špirit:, Nikola 
Ćaće, Krste Lambaša, Vitomir 
Gradiška, Rade Cakić, Nikola 
Panjkota, Ivan Bdbić, Ignjatije 
Lalić, Milan Cakić, Ćiro Milu­
tin, Roko FrUtiić, Marko Mejić, 
Tomislav (Dean i Rudolf Aliirev. 
Svi su oni iznosili stanje i pro­
bleme u vezi rada organizacija 
SSRN na području kotara.

Mnogima na općini Primošten 
nije dovoljno jasna uloga SSRN 
■kao jedinstvene političke organi­
zacije, a to ne shvaćaju ni neki 
članovi SK, Sto je i pridonijelo 
lošem organizacionom stanju na 
opčini. Ima slučajeva da poje­
dinci ne će da prime knjižicu 
ili da uplate članarinu. Nije rije­
dak slučaj da odbori pojedinih 
organizacija nimalo ne vode ra­
čuna o poboljšanju rada, i vrlo 
rijetko se sastaju. Organizacija­
ma na toj općini nedostaje sa­
moinicijative. Na plenumu je 
izraženo mišljenje, da je podje­
la članskih knjižica jedan od pr­
vorazrednih organizacionih pita­
nja.

Premda na kotaru radi velik 
broj prosvjetnih radnika, ipak se

njihov utjecaj, tako reći, ne osje­
ća u životu osnovnih organizacija 
SSRN. Neki članovi plenuma 
smatraju da je upravo učitelje 
•trebalo upotrebi ti za podjelu 
članskih, knjižica. No, drugi se 
nisu složili š tim mišljenjem, 
jer da se za sva pitanja u vezi 
rada Socijalističkog saveza, p i i 
za podjelu knjižica, treba oa 
osjeća odgovornim čitavo ruko­
vodstvo, odnosno odlbor osnovne 
organizacije. Primjećeno je, o- 
sim toga, da se u rukovodstvima 
organizacija nalazi neznatan broj 
prosvjetnih radnika, što bi na 
predstojećim konferencijama tre­
balo svakako ispraviti.

'Mnogo se raspravljalo i o kul- 
turno-prosvjetnom đondu općih 
poljoprivrednih zadruga. Ustanov­
ljeno je, da se sredstva iz tog 
fonda troše upravo najmanje u 
one svrhe, za koje je taj fond i 
namijenjen, Korisno bi .bilo, da 
organizacije SSIRN kao cjelina, 
a i pojedini članovi koji se na­
laze u poljoprivrednoj zadruzi, 
vode stalnu brigu o razumnom 
trošenju tog fonda. Čitaonice, na 
primjer, ne samo pomagati iz 
tog fonda, već se orijentirati i 
na članarinu, a ukoliko i to 
nedostaje, onda čitaonicama u 
svakom slučaju osigurati potreb­
na sredstva od strane narodnih 
odbora općina i kotara.

Ima pojava koje zabrinjavaju. 
Tako, na primjer, u nekim selima 
čitaonice ne rade, jer su njihove 
prostorije upotrebljene za skla­
dišta ili gostionice poljoprivrednih

Sjednica NO-a gradske općine

Os i m  nove radionice - Smijenjen direktor „Izgradnje"
Na nedavno održanoj XXIV. 

sjednici Narodnog odbora grad­
ske općine izglasano je nekoliko 
značajnih odluka. Između osta­
log, donesena je odluka o izmje­
ni budžeta za 1954. godinu, zatim 
rješenja o osnivanju bravirsko- 
vodoinstalaterske, elektro-insta- 
laterske i radio-električavske 
radnje. Također je prihvaćeno 
rješenje o izdvajanju kavane 
»Medulić« iz ugostiteljskog podu­
zeća »Jadrija«, s tim, da ona 
počne djelovati kao samostalna 
ugostiteljska radnja.

Na sjednici je također rasprav­
ljan i prijedlog rješenja o smje­
njivanju direktora građevnog 
poduzeća »Izgradnja« ing. Jako­
va Despota. Poslije dosta žive 
rasprave u kojoj je sudjelovalo 
nekoliko odbornika ustanovljeno 
je, da se direktor poduzeća »Iz­
gradnja« u upravljanju poduze­
ćem nije pridržavao zakonskih 
propisa, već je postupao suprot­
no. Tako je utvrđeno da je, iz­
među ostalog, nepravilno troše­
nje obrtnih sredstava za investi­
cione radove dovalo poduzeće u 
veoma tešku financijsku situaci­
ju. U raspravi je sudjelovao 1

direktor poduzeća »Izgradnja« 
ing. Jakov Despot koji je ujedno 
i odbornik. On je .priznao da 
snosi krivicu za, nenamjensko 
trošenje sredstava te iznio pri­
mjere sličnih prekršaja kod dru­
gih poduzeća. On smatra da nje­
gove greške nisu takove naravi 
pa da je moralo zbog .ljih doći 
do njegova smjenjivanja sa duž­
nosti direktora, već da ga se, 
naprotiv, moglo novčano kazniti. 
On je također tražio da se pred­
loženo rješenje izmijeni i stilizi­
ra tako, da se direktor »Izgrad­
nje« razrješava dužnosti zbog 
(bolesti.

Odbornici se nisu složili sa 
mišljenjem ing. Despota, već su 
opravdano stali na stanovište da 
je za stanje u poduzeću odgovo­
ran direktor, pa su sa 29 i dva 
uzdržana glasa prihvatili rješenje 
o njegovom smjenjivanju sa 
dužnosti.

Jednoglasno je usvojen prijed­
log da Savjet za privredu ispi­
ta mogućnost saniranja stanja u 
poduzeću »Izgradnja« i da o tome 
pripremi izvještaj za narednu 
sjednicu.

Pripreme za proslavu Dana INA
I ove godine bit će svečano organizacijama Socijalističkog sa- 

•proslavljen Dan Jugoslavenske veza prigodna predavanja, a uo.- 
narođne armije, a osobito u gar- či Dana Armije, 21. o. mj. održat 
nizonima kako u Šibeniku tako i će se u Narodnom kazalištu sve- 
u kotaru. Osim priredaba kultur- čana priredba na kojoj će sudje- 
no-prosvjetnog karaktera, bit će lovati pripadnici JRM, zatim pi- 
također upriličena razna sport- tomci dječjeg doma »Petar Gru- 
6ka natjecanja. Već ovog tjedna bišić«, članovi Narodnog kazališta 
održat će se u svim osnovnim i RKUD »Kolo«.

zadruga. Premda bi organizaci­
je Socijalističkog saveza morale 
voditi brigu o tome da postoje­
će čitaonice što uspješnije dje­
luju, kao i da otvaraju nove, ipak. 
se nisu potrudile da spriječe ne­
razumno zatvaranje izvjesnih či­
taonica. Međutim, primjer opći­
ne Skradin Ohrabruje. Tamo se 
organizacija Socijalističkog sa­
veza pobrinula da Narodni odbor 
općine naredi poljoprivrednim 
zadrugama da isprazni prostorije 
čitaonica, kako bi one mogle da 
posluže namijenjenoj svrsi.

Između ostalog, na plenumu je 
konstatirano da o kadrovima u- 
velike ovisi uspješnije djelovanje 
organizacija Socijalističkog ra- 
veza i upravo zbog toga je pred­
loženo, da Kotarski odbor Soci­
jalističkog saveza posveti ozbilj­
nu brigu izgradnji kadrova na 
terenu. U tome bi veliku pomoć 
mogle .pružiti Komisije ža ideo- 
loško-politički rad.

Primijećeno je da i sam Ko­
tarski odbor Socijalističkog save­
za ne raspravlja uvijek ona pi­
tanja koja bi bila od interesa za 
radne ljude na terenu. Svakako 
bi bilo korisno da se na plenumu 
iznose i privredna pitanja.

Na kraju je drug Pere Škarica 
pročitao pismo Glavnog odbora 
SSRN u vezi predstojećih godiš­
njih konferencija.. Zaključeno je 
da se općinske godišnje konfe­
rencije (kao i one osnovnih or­
ganizacija održe do kraja mje­
seca ožujka u idućoj godini. 
Plenum je ovlastio sekretarijat 
da razradi- pismo Glavnog odbo­
ra i da sa njegovim sadržajem 
upozna rukovodstva organizacija 
SSRN na terenu, kao i da izvrši 
pripreme u vezi godišnjih konfe­
rencija organizacija Socijalistič­
kog saveza na našem kotaru.

Konferencija
omladine
gimnazije

Prošlih dana održana je u pro­
storijama Mjesnog sindikalnog 
vijeća izvanredna konferencija 
omladine gimnazije. Njezin tok 
razlikovao se .po mnogočemu od 
ostalih. Na dosadašnjim konfe­
rencijama gotovo uvijek bi dolazi­
le do izražaja lične svađe i ne­
trpeljivost. Međutim, ovog puta 
je to izostalo.

Nakon referata predsjednika 
Ante Romca, razvila se 
diskusija u kojoj su sudjelovali 
i đaci i nastavnici. Raspravljalo 
se o svim onim problemima, koji 
su od interesa za organizaciju i 
donijeto je mnogo važnih odlu­
ka. Uspostavljen je kontakt sa 
nastavničkim zborom, a odluče­
no je da se razvije što šira su­
radnja i pruži obostrana pcmoć 
u rješavanju pojedinih p.lanja. 
Po svoj prilici više ne će biti 
nesporazuma i sporova kakvih 
je, ponekad, znalo biti u prošloj 
godini.

Uspostavljena je također i su- 
radtija s učiteljskom školom, ko­
je u prošlim godinama nije bilo 
S radosnom konstatacijom da smo 

pronašli put kojim zaista treba­
mo ići, nastojat ćemo da i dalje 
stičemo i jačamo drugarske od­
nose koji su, pored ostalog, vršni 
za suradnju i napredale.

V. Gladović

Ovih dana je Savezno izvršno 
vijeće podnijelo Narodnoj skup­
štini prijedlog društvenog plana 
za iduću godinu. Njegova glavna 
i osnovna postavka je znatan 
daljnji .porast proizvodnje, kako 
industrijske tako i poljoprivre­
dne. Za povećanje industrijske 
.proizvodnje od 14 posto — koli- 
.vo plan predviđa — postoje j.e- 
alni uvjeti: puštanje u pogon ve­
ćeg broja novih objekata, očekuje 
se bolje korištenje postojećih ka­
paciteta, zatim, naša industrija, 
je osvojila niz novih proizvoda i 
t. d. Sve će to, uz izvjesne mjere 
(redovno snabdijevanje, sirovina­
ma po stabilnim tečajevima, sta­
bilizacija izvoza i t. d.), omogu­
ćiti predviđeni porast .proizvod­
nje .u industriji.

Isto tako, s obzirom na to, da 
će se poduzeti niz mjera za una­
pređenje poljoprivrede, može se 
očekivati izvjestan porast poljo­
privredne proizvodnje, u odnosu 
na poslijeratni prosjek, a znatno 
veća proizvodnja nego u ovoj go­
dini, s obzirom da je ova godina 
bila nerodna. Ovo naravno pod 
uvjetom, da klimatski uvjeti bu­
du normalni.

Povećanje proizvodnje pozitiv­
no će se odraziti na cio naš pri­
vredni život. Ono će, na prvom 
mjestu, omogućiti to, da se većim 
izvozom ublaži deficit u našoj 
platnoj bilanci, koji teško opte­
rećuje privredu. (Dok .plan pred­
viđa povećanje priliva deviznih 
sredstava za oko 9 posto, dotle 
će se ograničenjem uvoza i odla­
ganjem srednjoročnih dugova 
naša plaćanja u inozemstvu sma­
njiti ža oko šest posto). S druge 
strane, veća proizvodnja služit 
će kao baza za daljnje unapređi­
vanje privrede i poboljšanje 
standarda života. Povećanje in­
dustrijske proizvodnje neposre­
dno vodi poboljšanju standarda, 
jer se u prvom redu radi o po­
rastu proizvodnje ro.be za široicu 
potrošnju.

Drugu bitnu karakteristiku 
društvenog plana predstavljaju 
izvjesne izmjene u raspodjeli na­
cionalnog dohotka.

Plan unosi izvjesne izmjene u 
našoj investicionoj politici. U 
odnosu na ovu godinu izmijenit 
će se i opseg investicija i njiho­
va struktura. Izvjesnim smanje­
njem opsega investicija ide se za 
tim, da se njihov nivo .uskladi sa 
našim materijalnim mogućnosti­
ma, kako pretjerana potražnja 
investicionog materijala ne bi 
remetila stabilizaciju tržišta

.(predviđeno je smanjenje ukup­
nih investicija na društvenom 
sektoru za oko sedam posto). S 
druge strane, osjetno smanjenje 
učešća industrije u ukupnim "n- 
vesticijama znači zapravo druk­
čiju raspodjelu sredstava, omo­
gućava veće ulaganje u .poljo­
privredu, transport, stambenu 
izgradnju i druge objekte dru­
štvenog standarda, kao i osniva­
nje rezervnih fondova. Veća prod­
uljena u strukturi investicija ne­
go što je u planu predviđena nije 
se mogla postići zbog toga, što 
i u idućoj godini predstoje ula­
ganja u nedovršene objekte os­
novne investicione izgradnje. Nji­
hovim dovršenjem bit će u idu­
ćim godinama omogućene joć 
značajnije promjene u strukturi 
investicija, što će doći do izraža­
ja već u 1956. godini.

Porast proizvodnje u prerađi­
vačkoj industriji omogućava po­
većanje fondova robe za široku 
potrošnju za oko 15 posto. Ako 
se ostvare ostale pretpostavke 
plana a to su: povećanje proiz­

vodnje robe za široku potrošnju, 
predviđen uvoz i stabilizaciji ci­
jena — može se Očekivati, da će 
se lična potrošnja po stanovniku 
u idućoj godini povećati, i to in­
dustrijskih proizvoda za oko 12 
posto, a (poljoprivrednih oko 8 
posto. To znaći da bi se, uz us­
poredno povećanje plaća i zarada 
za 3 do 10 posto, iduće godine to­
liko povećao životni standard.

Kao što se vidi, u društvenom 
planu za iduću godinu dolazi do 
jačeg izražaja orijentacija na po­
stepeno podizanje standarda ži­
vota, što je omogućeno dosada­
šnjim ekonomskim razvojem i 
usponom naše privrede. Razum­
ljivo je, da u idućoj godini ta 
.politika još ne će doći do punog 
•izražaja, zbog izuzetnih prilika u 
kojima se nalazi naša privreda 
(posljedice suše, koje će se dje­
lomično prenijeti i na iduću go­
dinu, deficit u platnoj bilanci 
nedovršeni ključni objekti), ali, 
u slijedećim godinama može se 
očekivati, da će se, prilikom ra- 

(Nastavak na 2. strani)

Plenum Centralnog vijeća SSJ

i l i s p H e  o i n i  r a f n iii
U Beogradu je prošlih dana 

održan .plenum Centralnog vije­
ća Saveza sindikata Jugoslavije 
na kojem se, između ostalog- ra­
spravljalo o problemima Obrazo­
vanja radnika. Istaknuto je da 
kod rddnih ljudi postoji velik in­
teres za učenje odnosno za vla­
stito usavršavanje, no često se 
nije moglo udovoljiti njihovoj 
želji Zbog pomanjkanja priklad­
nog prostora. U vezi sa radnič­
kim obrazovanjem bit će potreb­
no osnivati općeobrazovne škole 
i akademije. No sve to ne će biti 
dovoljno, već će se morati po­
vesti računa o dopunskom obra­
zovanju radnika koje će im naj­
efikasnije moći da pruži rad­
nička kulturno-prosvjetna dru­
štva, biblioteke, radnička sveuči­
lišta i tome slično.

Na plenumu je bilo mnogo go­
vora o tome, kako osigurati po­
trebna materijalna sredstava ko­
ja izisk/uje radničko obrazova­
nje. Odlučeno je da predsjedni­
štvo Centralnog vijeća u zajed­
nici sa Saveznim izvršnim vije­
ćem i odborima za privredu oba 
Vijeća, nađe pogodnu formu ka­
ko da se osiguraju ta sredstva.

Plenum je osim toga, ovla­

stio predsjedništvo da na osnovu 
referata i diskusije o pitanjima 
radničkog- obrazovanja donese 
konkretne zaključke. Bilo je go­
vora i o platnom sistemu. Nagla­
šeno je da dosadašnji prijedlozi 
i diskusije nisu mogle da poslu­
že za prihvaćanje jednog ko­
načnog rješenja. Zbog toga je 
zadatak sindikata da u idućoj 
godini još ozbiljnije nastave 
razradom platnog sistema kako 
bi on dobio svoj-konačni oblik.

Odlučeno je, između ostalog, 
da se III. kongres Saveza sindi­
kata Jugoslavije održi iduće go­
dine u Sarajevu i to između 25. 
travnja i 10. svibnja. Izabrane su 
i komisije koje će pripremiti 
materijale za kongres. Komisije 
su slijedeće: za platni sistem, 
stručno uzdizanje, životni stan­
dard i probleme higijensko-teh­
ničke zaštite, zatim za pitanja 
radničkog i društvenog samou­
pravljanja, za socijalno osigura­
nje i zdravstvenu zaštitu te ko­
misija za kultumo-prosvjetni 
rad.

Plenum je jednoglasno odlučio 
da se kotarske sindikalne organi­
zacije Kopra i Buja prime u Sa­
vez sindikata Jugoslavije.
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Mjere za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje

n o v e  p r e m i j e r e  u n a š e m
Posljednjih, dana privredni sa­

vjet (Narodnog odbora kotara Ši­
benik, uz suradnju (poljoprivred­
nih stručnjaka, raspravljao je o 
nizu akcija -i mjera, koje se po- 
duzimJJu i koje će biui poduzete 
na unapređenju poljoprivredne 
đipa-OiZVudn.j:e.

Poljoprivredna proizvodnja na­
šeg područja, po svojim proiz­
vodnim kapacitetima, a i po pro­
izvodnim ispecdiionos tima zauzi­
ma poseban položaj, ne samo u 
okviru dalmatinskog poj isafc ne­
go uopće u proizvodnim odnosi­
ma u zemlji, jer obzir-.>m na 
površine pod vinogradima, proiz­
vodnost vina, broj rodnih ma­
slina 1 na količinu proizvedenog 
ulja, najjače je proizvodio po­
dručje u  zemlji. Po broju i po 
proizvodnosti drugog voća, u pr- 
• vo'm redu na badem i višnje, na­
lazi se također medu najvećim 
proizvođačima.

Moguće povećanje pro iz vodno- 
Šti na postojećim kapacitetima i 
široka mogućnost proširenja 
proizvodnje na novim površina­
ma, ibio je predmet razmatranja.

Iako po površinama i po broju 
nasada kao i  po postojećoj pro­
izvodnji u spomenutim granama 
naše područje predstavlja n ij-  
veći proizvodni rajon, ipaiv pri­
nosi po staiblu ili na jedinici 
površine, ne dostižu ni srednju 
količinu rentabilnog uzgoja. Ta­
ko na pr. 1 hektar vinograda «u 
našem srednjem prosjeku iznosi 
oko 25 kvintala grožđa, a pro­
sjek uroda maslina po staiblu 7 
kilograma, jednaki .prosjek je i 
kod drugog voća, međutim, sred­
nje rentabilan uzgoj na 1 hektar 
vinograda treba da dostiže naj­
manje 50 kvintala grožđa, a u- 
rod maslina ili -drugog voća, o- 
sim što treba da bude redovan, 
u srednje godišnjem urodu tre­
ba da iznosi 20

Osom nedovoljne rodnosti, pre­
rada proizvoda predstavlja aku­
tan problem, jer radi primitivne 
prerade godišnje se redovito gu­
be ogramne vrijednosti. Kod pre­
rade grožđa utvrđeno je, da se 
•gubi 30<Vo, od sveukupnog uroda, 
a kod prerade masldna gubici go­
dišnje iznose oko 100 milijuna 
dinara. U većem ili manjem o- 
mgeru pokazuju se gubici na pre­
radi smokava ili drugog voća.

U općoj ekonomici privređiva­

nja našeg izrazilo poljoprivred­
nog poarućja, laiKOvo -stanje, ne 
samo aa neposredno smanjuje 
prihode proizvođača, .nego -ae- 
siimulauvno djeruje na opće u- 
napređenje poijopovredne proiz­
vodnje.

Nadalje, u dostizavanju i pre­
maši van ju predratnih proizvod- 
iiniih ko ličina, osim podizan j a 
produktivnosti na postojećim 
,površinama, primjenom suvre­
menije agrotehnike u obradi i 
tehnologije u preradi, treoa pri­
stupiti osvajanju podesnih, a do 
sada slabo produktivnih ili ne­
produktivnih površina na kršu.

Ogromna golet krša, koja 
površinski . predstavlja daleko 
pretežan dio kotara, u priličnom 
dijelu takovih je osobina, da la­
ko i /brzo može postati izvor no­
vih prihoda. Jer, površine blagog 
krša na čitavom prostoru 'kota­
ra su upravo najpogodnija osno­
va na kojoj ce uspjeti 'koš tunjića- 
vo voće.

Na -rješavanju tih problema, 
kao preduvjet se postavilo pita­
nje osposobljavanja kadra, koji 
će biti u stanju na terenu da 
provedu mjere, potrebne na op­
ćem unapređenju poljoprivrede.

U tom smislu, -donijeta je od­
luka, a i za to su osigurana sred­
stva, da se ove godine u /Skradi­
nu održi dvomjesečni poljopriv­
redni tečaj, na .kojem će tečajci 
biti upoznati s osnovnim zna­
njem potrebnim za pravilan rad 
u glavnim granama poljoprivred­
ne proizvodnje i prerade.

Poljoprivredne zadruge* sa 
svog područja izabrat će naj­
vrednije i najnaprednije poljo­
privrednike i uputiti ih na-tečaj. 
Poljoprivredne' zadruge u izboru 
treba da budu savjesne, da iz­
bor pade na one drugove, Koji 
će sa puno ozbiljnosti pristupili 
j>buci,. koji će sa stečenim zna­
njem biti sposobni, u prvom :e- 
idiu da svoje posjede učine primjer­
nim, a savjetom da koriste dru­
gima.

Predviđa se da će prvom te­
čaju prisustvovati oko 40 polaz­
nika. S održavanjem tečaja na­
stavit će se kad vrijeme i mo­
gućnosti budu dozvoljavale, ali u 
svakom slučaju barem jodnom 
godišnje.

Održavanje takovih tečajeva 
pridonijet će brzom likvidiranju

(-Nastavak sa 1. strane)

spođjele dohotka, sve više sred­
stava ulagati u postepeno pove­
ćavanje standarda života.

Treća karakteristika društve­
nog, plana je to, što on predviđa 
značajne mjere za stabilizaciju 
tržišta. To su: formiranje rezer­
vnih novčanih fondova, koji bi 
se puštali u opticaj samo kada je 
situacija na tržištu povoljna, u- 
sklađivanje izvoza i stimulacije 
izvoznika s potrebama domaćeg 
tržišta i s politikom unutrašnjih 
cijena, osiguranje stabilnih teča­
jeva za izvoz sirovine i osnovnih 
(pomoćnih materijala, korišćenje 
financijskih i bankovnih instru­
menata za usmjeravanje kreta­
nja -na tržištu, izvjesno prošire­
nje plafoniranja cijena nekih si­
rovina i t. d.

Sve ove mjere, premda neke od 
nji-h imaju ponešto i administra­
tivno, nametnula je ovogodišnja 
praksa. Njihovo značenje nije po­
trebno naglašavati, kada se zna 
da svaki poremećaj na tržištu ne­
gativno utječe na kretanje cijele 
privrede, a posebno na životni 
standard, dovodeći istovremeno 
do poremećaja u raspodjeli. Za­
to je stabilno i sređeno tržište 
jedan od najvažnijih uvjeta za 
razvitak privrede, za ostvarenje 
svih predviđanja društvenog pla­
na. Pritom, razumije se, ne treba 
izgubiti iz vida to, da nivo cije­
na ne će zavisiti samo od ovih 
mjera, već u prvom redu od ma­

terijalnih činilaca, od toga u ko­
likoj mjeri će se ostvariti osta­
le pretpostavke društvenog pla­
na.

Značajnu karakteristiku dru­
štvenog plana predstavljaju i iz­
mjene u sistemu raspodjele do­
biti i formiranju fonda plaća. 
Predviđa se, ikao osnovno, u si­
stemu plaća za iduću godinu, da 
se platni fond normira na bazi 
tarifnog -pravilnika, koji odobra­
vaju upravni odbori. U ovim ta­
rifnim pravilnicima dolazi do iz­
ražaja stvarni radni učinak. Nivo 
platnog fonda, koji odgovara ni­
vou predviđenom u tarifnom 
pravilniku i ostvarenom radnom 
učinku, ne podleže oporezivanju. 
Ostatak dohotka predstavlja do­
bit poduzeća, koju proporcional­
no oporezuju federacije, dok pre­
ostali dio raspoređuju komuna i 
poduzeće.

Ovdje se išlo za tim, da se rad­
nici i službenici što više zainte­
resiraju za produktivnost rada, 
od čega će zavisiti visina njiho­
vih plaća i zarada. Produktivnost 
rada predstavlja osnovu razvitka 
cijele privrede, pa je razumljivoj 
da je tom problemu -poklonjena 
najveća pažnja. Praksa će poka­
zati u kolikoj mjeri se ovim pri­
jedlogom rješava -pitanje sistema 
plaća u privredi, iako se (pouzda­
no može reći, da on predstavlja 
korak naprijed u odnosu na do­
sadašnji platni sistem, jer mno­
go više vodi računa o produktiv­
nosti rada. (»Borba«)

naslijeđene primitivinosti i neu­
pućenosti u poljoprivredi.

j / i . i v j . ' c ’i j . i i j -  t e u v j e i ,

'nio.ur.1.0 je i umje„ lo-rmiivoija
p^ijoprivrecjno-g ion»aa, Kao nict- 
lenjaine osnove za surnanraiijo 
p o l jo p r iv r e d n e  p r o iz v o d n je ,  i-'o- 
ijoprivredini ion’a, prema zorni- 
sni ^avjet-a irena -aa -ouae sreo- 
sivo prtiKO koga će se iiinainc.ir.ui 
niz mjera za veću i Kvarne umje 
proizvodnju, zahvaćajući niz a/K- 
Cija, Kao poljGipiiuvreaine izložioe, 
razne druge aKcije iz poljopriv­
redne piropagam-ae, tecuje-ve, 
predavanja i t. d., a predviđene 
su i nagrade aaonin poljopriv­
rednicima, ikoji će na svom po­
sjedu, bilo u pogledu Kvalitete 
ili kvarni-tivno povećati proiz- 
voanjju-. Na pr. v<inogradar, koju 
na svom posjedu bude htio da 
podigne suvremeni vinograd m 
vocmj-aK (način sadnje i uzgoj 
najbolja vrst naisaaa), bit će na­
građen ‘sadnicama ili sredstvima 
za postavljanje armature u vino­
gradu, gnojem, sredstvima za za­
štitu i t. d. Ili poljoprivrednik 
koji na svom posjedu zauzima­
njem ili primjernom dobre agro­
tehnike podigne prinose ili do­
brim uzgojem i timarenjem po­
digne proizvodnost svoje stoke, 
bit će nagrađen poljoprivrednim 
strojem ili kvalitetnim rasplod- 
nj-akom.

Poljoprivredni fond u 1955. go­
dini bit će formiran od dijela 
dobiti »poljoprivrednih organiza­
cija, iz budžetskih sredstava, iz 
raznih doprinosa, a predviđa se 
da će iznositf oko 10 milijuna 
dinara.

Opća investiciona sredstva, 
koja se budu nalazila na raspo­
laganju Narodnom odlboru kota­
ra, u godini 1955. bit će više ko­
rištena na unapređenju poljo­
privrede. Predviđeno je, da će se 
iz _tih jsredlstava utrošiti zama- 
šain iznos na proširenju rasađ- 
ničke proizvodnje, prvenstveno 
na proizvodnju maslinskog rasa- 
da i drugog voća. U tom pravcu, 
proširuje se rasadnik na poljo­
privrednom dobru Žažvić z-a 
6 hektara, a podignut će se nor 
vi na 5 hektara, za proizvodnju 
rasada maslina. Tako će uspore­
do sa širokom akcijom na sad­
nji novih stabala voća biti osi­
gurane i voćne sadnice uz veo­
ma povoljnu cijenu, jer će troš­
kovi proizvodnje biti regresirahi 
sredstvima iz investicionog fon­
da.

Uz investicionog fonda bit će- 
također održavana pripusna sta­
nica, čij'i će rasplodu jaci biti lo­
cirani na nekoliko proizvodnih 
rejoma tako, da će raspodni bi­
kovi, ovnova, nerastovi u vreme­
nu opasivanja biti smješteni u 
odigovao:a-jućim ^točnim centri­
ma, i tako biti na dohvatu, ste 
do sada nije bio slučaj.

Odlučeno je iz investicionog 
fonda nabaviti 150 rasplodnih 
ovnova, 'kvalitetnog soja, koji 
odgovaraju našem uzgoju. Ovi 
će ovnovi bez naknade biti za- 
mjenlj-ivani sa postojećim, kqji 
su redovito slabe kvalitete, u 
većim stadima kod zadruge i pri­
vatnika.

Rada boljeg timairenja stoke, 
popravit će se i izgraditi nova 
pojilišta za stoku.

Na osvajanju goleti krša, bit 
će o. g. investirano dz kredita: 7 
milijuna dinara, sa kojim sred­
stvima se već sada podiže 220 
hektara novih nasada badema i 
maslina, a slijedeće godine u tu 
svrhu predviđa se utrošiti dalj­
njih 15 milajjuna dinara.

Razrađen je investicioni pro­
gram za podizanje moderne u- 
ljame u Murteru, poduzeta je 
akcija radi osiguranja deviza ju 
tu svrhu, a postojeći strojevi bit 
će postavljena u ona maslinska 
područja, koja do sada nisu ima­
la uljarne. Razrađuje se program 
i razmatra mogućnost podizanja 
modernog vinskog podruma u 
Šibeniku sa najmodernijim ure­
đajima za preradu i stabilizaciju 
tipskih vina. Ujedno se razma-

U četvrtak 16. o. mj. premije­
rom komedije »»Poziv u dvorac« 
naše će kazalište izvesti prvi pu­
ta dramsko djelo od velikog su­
vremenog frahcuakcog pisca Jea- 
na Anouiiha.

Svakako je to .poslije »Volpo- 
na« u ovoj sezoni drugi veliki 
napor našeg ansambla u želji da 
šibenskoj publici pruži moguć­
nost da, pored lakših djela, po­
vremeno vidi i ona prvorazrednih 
pisaca svjetske literature. Kada 
sam već spomenuo riječ »napor«, 
onda moram dodati i to da je u- 
mjetničko stvaranje više spojeno 
sa bolom i neugodnostima nego 
nekim ugodnim momentima. Za­
to, kada spominjem napore na­
šeg kazališta, koje se bori .ne­
prekidno s. najosnovnijim ma­
terijalnim teškoćama, onda mi­
slim i na onu satisfakciju svakog 
pojedinog dramskog umjetnika 
koju dobiva onim momentom, ka­
da mu se pruži prilika đa igra u 
djelima velikih dramskih pisa­
ca, tim više, što svoje napore u- 
laže u kreiranje likova koji su 
neiscrpni rezervoari raznih mi­
sli i osjećanja.

Umjetnost je oduvijek bila i bit 
će realizacija ljudskih sposobno­
sti u saznavanju i otkrivanju su­
štine života. Ona je nastala iz 
naših osjećanja i iskustava i o- 
mo/gućuje nam da upoznamo sa-.
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mi sebe. Nije svako djelo dram­
ske literature u mogućnosti da 
vrši tu veliku misiju umjetnosti. 
Prava kazališna publika — pu­
blika koja je dorasla da dozivi i 
shvati vrijednost jedne umjet­
nine, osjeća se sasvim drukčije 
poslije jedne vrijedne i velike 
predstave, koja ju je ispunila 
plemenitim i velikim osjećanji­
ma, nego kad je prosjedila veće 
u ipo vršnom i trenu tom zabav­
ljanju, koje je bilo sastavljeno 
od plitkih' efekata da bi golicalo 
one najniže instinkte u čovjeku.

Suvremenu francusku dramati­
ku u svijetu zastupaju danas tri 
velika dramska pisca svjetskog 
glasa: Armand 'Salacrou, Jean 
Paul Sartre i Jean Anouilh. Sa- 
laorou je rođen 1899. u Rouenu, 
dok su Sartre i Anouilh Parižani 
i to prvi rođen 1905. a drugi 
1910. godine. Ta drska i ne sveta 
trojica suvremene francuske dra­
matike . danas 'časno . nastavlja 
tradiciju koju . ima francuska 
građanska konverzaciona drama­
tika u svjetskom kazalištu od 
druge polovine XIX. stoljeća. 
Svaki od njih zastupa pravac i 
trudi- se da čim vjernije ocrta 
današnje 'stanje demoraliziranog, 
besperspektivnog gledanja" i pe- 
simisličkog raspoloženja umiru­
ćeg buržoaskog društva.
Salacrou je više etik nego filo­

zof, dok je’Sartre u svojoj dra­
mi »Đavo i  dragi bog« stvorio 
jednu od najinteresantnijih filo­
zofskih drama našeg vremena. 
Kao i G. B. Sflhaw, u svojoj du­
hovitoj komediji »Čovjek i nad­
čovjek« napisanoj u vremenu 
moderhog ničeanstva, ženske e- 
mancipacije i donjuanstva, Sar­
tre je u tom dramskom djelu 
prikazao /borbu između ateizma 
i teizma i crkvene hijerarhije. 1- 
dejna dramatika je ujedno i ve­
lika tradicija francuske drama­
tike koju je preuzeo Ibsen, a po­
slije njega Shaw. U toj tradiciji 
su mnogi pisci u' svijetu našli 
svijetlih pobuda za svoje stvara­
nje na polju dramske literature.

Anouilh je od te trojice naj­
popularniji kod širokih masa ka­
zališne publike. Svakako već .i 
zbog toga, što njegova dramati­
ka ne zahtijeva od gledaoca toli­
ko misaono duhovnog napora, 
kao idejno filozofska djela Sar- 
trea i Salaoroua. Anouilh se sa 
problemima poigrava da bi u 
svojim djelima kazao publici da 
je život vrlo složena i kompli­
cirana stvar i da nije dobro uda­
rati glavom o zid. Njegov multi- 
milijuner Messerschmann u »Po­
ziv u dvorac« dolazi do spoznaje 
»da su svi ljudi sami na svijetu

(»Nastavak na 4. strani)

3. o. mj. moja žena je teško 
oboljela (osjećala je teške bolove 
u želucu), te sam ' sutradan od 
Doma narodnog zdravlja tražio 
da mi se dodijele sanitarna ko­
la, kako bi ženu doveo u Šibe­
nik -na liječnički pregled. »Istog 
dana^dobio. sam kola i. u. 13,30.sa-, 
ti bio sam već kod dežurne liječ­
nice dra. Va’leša u Općoj (bolnici 
u Šibeniku. Ona je po mom do­
lasku odmah izjavila: -»(Evo teš­
kih 'bolesnika za koje treba gra­
diti nova odjeljenja«. Po izvrše­
nom površnom pregledu izjavila 
je, da moja žena nije teško bo­
lesna, da nije za bolnicu, a ujed­
no da u njoj nema mjesta, te me 
je uputila /ginekologu dru. Cu- 
krovu, koji se nalazio kod kuće.

Đr. Pukrov je odmah'* došao m  
bolnicu,' te je , nekon izvršenog 
pregleda -ustanovio,, dđ ona ilije 
za-ginekološko odjeljenje. -Među­
tim,i kaiko bblo.vi ̂  i : grčevi, njs u 
(popuštali, - uputio.. sam Sse liječ­
niku Tvornice lakih metala »Bo­
ris dru. Zor-iću  ̂ koji je
na poziv odmah, došao u Dom 
narodnog, zdravlja, a, izvršivši 
pregled, dao bolesnici uputnicu 
da je se smjesti u  bolnicu. S na ve­
denom uputnicom ženu sam po­
novo doveo u bolnicu. Kako de­
žurne liječnice nije bilo, dežurna 
sestra nazvala jif je telefonom, 
rekavši joj da je moja žena po­
novo došla, ali ovog puta s u- 
putnicom. Na to je dežurna li­
ječnica dr. Valeš odgovorila da

2 0 0  d in a ra  „K au c ije  
n a  P erK ov iću

O željezničkoj stanici Perković 
’ibilo je pisano na stranicama 
»Šibenskog lista« više puta. Me­
đu napisima kojih se sjećam nije 
bilo pohvalnih. Oni su, međutim, 
uglavnom raspravljali o promet­
nim problemima. Ovaj put nije 
riječ o dobroj ili slaboj vezi 
sa Šibenikom, nego o nečem dru­
gom ne manje važnom.

Riječ je o »poslovanju« gostio­
ničara u zgradi željezničke sta­
nice. O tome ibi se, kad )bi se po­
kušalo, moglo mnogo više sa­
znati nego što smij eno iznijeti u 
ovom kratkom natpisu. Trebalo 
•bi se ozbiljnije pozabaviti s tim, 
a mi želimo ispričati o karakte­
rističnom detalju (poslovanja te 
ugostiteljske radnje.

Svatko tko ponekad putuje 
■vjerujemo da zna, kako se Često 
zaboravljaju na put ponijeti ne­
ke potrebne sitnice Najčešće se

tra mogućnost podizanja dva ma­
nja podruma u unutrašnjosti ko­
tara.

Sve te mjere, koje su već po­
duzete ili koje će se poduzimati 
u narednoj godini, otvaraju per­
spektivu punog razvoja poljo­
privrede u našem kotaru, a  po 
ostvarenju perspektivnog plana 
razvoja, ta će realizacija pred­
stavljati osnovu za daljnje mje­
re.

zaboravljaju ponijeti -boce za vo­
du.

Za tu  zaboravljivost putntea 
naši (sa Perkovića) gostioničari 
dobro znaju i kod njih se a sva­
ko doba mogu dobiti 
prazne flaše. To je, mora­
mo priznati, dobro. Ali, nažalost, 
ono što slijedi, ne bi se moglo 
reći da je tako.

Ako zatražite jednu bocu mo­
žete je dolbiti uplatite li 100 di­
nara »kaucije«. Ni to još ne iz­
gleda crno, iako je 100 dinara 
kaucije za jednu praznu /bocu 
mnogo. Ali ako se putnik do par 
dana vrati, i zatraži svoju kau­
ciju, ne će je lako dobiti, jer go­
stioničari nisu takva što pred­
vidjeli. Oni računaju, da će put­
nik »otići svojim putem«, da se 
■nikad više ne će pred njima po­
javiti, osim. možda, da opet za­
moli za novu ibocu uz novu kau­
ciju, zaboravivši ponovo od kuće 
ponijeti tu putnu potrepštinu.

Takav se slučaj dogodio una­
trag nekoliko dana jednom iz 
naše grupe invalida sportista na 
putu u Zagreb. Na povratku, u 
Perkoviću ponuđeno mu je 50 
umjesto 100 dinara koliko je, kad 
je pošao na put, položio.

O kakvom se »poslovanju« ra­
di, svakom je, nadam se, jasno, 
a budućim putnicima želimo da 
ne budu zaboravljivi kad putuju 
preko Perkovića.

Grupa RVI 
sportista iz Šibenika

u bolnicu nema mjesta, da moja 
žena nije teško bolesna i da pre­
ma tome nema (potrebe da je se 
smjesti u bolnicu. Kako moja 
žena nije mogla više hodati, jer 
su bolovi bili teški, bio sam pri­
siljen da je odvedem kod jedne 
poznate Obitelji u Šibeniku, gdje 
sam je smjestio. Istog dana na­
večer bolovi su bili sve jači, te 
je pozvan dr. Zorić, koji joj je 
dao lijekove za .ulblaženje bolova, 
kazavši pritom da je treba od­
mah uputiti u bolnicu.

Cijelu noć bolovi nisu presta­
jali, te sam sutradan 5. o. mj. 
ponovo otišao u bolnicu s namje­
rom da mi ženu konačno prime. 
Prijavio sam se dežurnom liječ­
niku, kojemu do danas nisam 
mogao saznati ime. Ovaj je x)d- 
mah izjavio da u bolnici nema 
mjesta, a na moje uporno tra­
ženje odgovorio: »Ako budete 
još govorili otići ću van, mjesta 
ima samo u ludnici«. Zatim me 
je uputio dru. Zaninoviću, koji 
je izjavio da mjesta nema, da 
dođemo sutra ujutro, kada će je 
primiti. Međutim, sutradan 6. o. 
mj. u 5.30 sata ujutro moja žen§ 
je preminula poslije teških bo­
lova.

Nakon izvršene obdukcije u- 
stanovljen je zapletaj, crijeva, a 
po stručnoj komisiji je utvrđe­
no, da od toga nije trebala um­
rijeti.

Ovaj nemili slučaj predao 
sam Javnom tužioštvu koje je 
povelo izvide.

Tome Troskot

■ ■ a

Želim staviti jednu primjedbu 
na postojeće saobraćajne znako­
ve u našem gradu. Sve postavlje­
ne table u gradu označuju tako­
đer i udaljenost do Zagreba. Ta­
ko na onoj koja se nalazi u .ul. 
Vladimira Nazora (kraj. pošte) u- 
đaljenost do. Zagreba označena je 
sa 357 km, u ul. Borisa »Kidriča 
isto tako, dok je, pak, na tabli 
koja je postavljena nedaleko kio­
ska na Poljani, označena udalje­
nost do Zagreba sa 880 km, dakle 
ništa manje nego puna 23 km 
razlike za istu relaciju. Smatram, 
da bi mjerodavni trebali to čim 
prije ispraviti.

B. Buneta
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Ž i b e n i k  k ffliz  l ie f la p
NARODNO SVEUČILIŠTE 

U nedjelju 19. o.*mj. u dvorani 
Mjesnog SundikaMog vijeća odr­
žat će dr. Bogomil Sasso preda­
vanja' pod naslovom: Važnost 
očuvanja -vida (trubom). Pbčela«. 
u 14 sata.

Narodno kazalište
Četvrtak, i6. XU. — POZIV U 

DVORAC — (premijera kome­
dije od Jeana .Annuilh-^. 

Subota, 18. XII. POZIV U 
DVORAC — komedija od . An- 
nuilh-a. Početak predstava u 
20 sati. «

Nedjelja, 19. XII. — DUGONJA, 
VIDONJA I TRBONJA — 
predstava za djecu. Početak u 
10 sati.
CLIVJA opereta od N ., Do-
stal-a. Početak u 19,30 sati.

Kinematografi
TESLA: premijera amerikog fil­

ma' >u :bojama —. CRVENI GU­
SAR Doda taik: Fiimske no­
vosti br. 47-._(do 16. XII.) 
Premijera argentinskog filma
— ŽENA MORA — Dodatak: 
Filmske novosti br. 47. (17. do
m  xsu.)v.

SLOBODA: premijera engleskog 
l'ilma — BERLINSKA PRIČA
— (115.—<20. XII.)
Premijera austrijske ; filmske 
komedije — NEZGODE LIJE­
PE 'IRENE. (21.—24. XII.)

Dežurna ljekarna
Služibu vrši II. narodna ljekarna

— ulica Bratstva i Jedinstva.

g  r  f »  d  s k  e v  i  j  e  s  t i Sazvani zborovi birača

Za proširenje dječjeg 
odjeljenja šibenske bolnice
Razgovor našeg suradnika sadrom. Simovićem

Nas'suradnik nedavno je (posje­
tio 'šefa dječjeg odjeljenja Opće 
bolnice u Šibeniku dra. Nika Si- 
miovića s kojim je vodio razgovor 
o sadašnjem istanju i o onim 
(problemima odjeljenja, koji zah­
tijevaju što hitnije rješenje. Dr. 
Simović se rado odazvao da iz­
nese ono što smatra najneophod- 
nijiim.

Druže doktore, molim Vas 
da mi ukratko kažete, kakav 
je . rad na Vašem odjelu te 
ima li dosta bolesne djece?

U ibivšoj Jugoslaviji nije bđo 
dječjeg odjeljenja u šibenskoj 
bolnici, već sam ga ja osnovao 
1945. godine na inicijativu i uz 
pomoć tadašnjeg NOO-a Šibenik. 
U ovih deset (godina nakon oslo­
bođenja prošlo je kroz ovaj odjel 
oko 9Đ00 ibolesne djece, u staro­
sti do 14. godine. U tom razđofo- 
lju broj djece je iz godine u go­
dinu stalno rastao. Dok se 1945. 
na liječenju nalazilo 456, a 1946.

Olbzirom na to, da li sadaš­
nja zgrada zadovoljava 
stvarnim potrebama odjelje­
nja?

Premda zgrada ima dovoljno 
zraka, sunca i svijetla, te iako je 
čistoća na zavidnoj visini 
zahvaljujući -velikoj požrtvovno- 
sLi i ljubavi prema djeci mog 
cjelokupnog osoblja (često puta 
rade i na uširb svog slobodnog 
vremena), ipak ona ne zado volja­
va u potpunosti ni suvremenim 
principima kao ni svim higijen­
skim ušlovima. Evo zašto.

U prvom redu zgrada nije gra­
đena za dječji odjel. Prostor je 
(premalen a k  tome analogno i 
mali broj kreveta, tako da više 
puta leže po dvoje na krevetu a 
kod dojenčadi, ponekad ljeti, i 
troje. Dalje. Nedostaje mnogo 
(potrebnih nusprostorija, koje su rednog dobra Zažvić dobiti tako-

najmanje na 80 sa svim moderno 
•uređenim prostorijama i nuspro­
storijama.

Nailazite li na još neke 
teškoće?

Ima ih mnogo, ali uglavnom 
sam ipak zadovoljan. Sto se Liče 
hrane ona je veoma dobra. Oso­
bitu brigu poklanjamo JojenČa- 
đi. Međutim, ne rh'ožemo se poh­
valili kvalitetom mlijeka i to je 
•akutan problem. Čest je slučaj 
da ono dobivamo različite kvali­
tete, što nesumnjivo usporava 
brže ozdravljenje. Nije rijebka 
pojava da pojedino dojenče, koje 
se nalazi na putu poipunog oz­
dravljenja, uslijed toga ponovo 
se pokvari i onda smo prisiljeni 
da ‘počnemo iznova liječenje. To* 
nam u mnogočem koči naš rad. 
Već dugo vremena nastojim da 
sama bolnica ima svoje mlijeko 
ili da ga dobije sa jednog dr­
žavnog dobra, kako bi bili sigur­
ni -da je ono zdravo, čisto i hi­
gijenski miuženo. Sada imamo 
izgleda sa državnog poljopriv-

U toku ovog tjedna bit će 
održani zborovi birača u svim 
izbornim jedinicama na po­
dručju grada. Na tim zborovi­
ma analizirat će se sadašnje 
stanje zanatstva u gradu, a o- 
sim toga će se govoriti o pri­
mjeni u život donesenih odlu­
ka Narodnog odbora.

U četvrtak 16. o. mj. s po­
četkom u 18,30 sati održat će se 
zborovi birača u osnovnim or­
ganizacijama SSRN Gorica, O-

ibala, Dolac, Crnica, Varoš II., 
Plišac, Skopinac, Baldekin i 
Mandalina, dok će se za Varoš 
I. zbor održati u prostorijama 
Tehnike«. Sutradan 17. o. mj. 
također u 18.30 sati održat će 
se zborovi birača u osnovnim 
organizacijama Grad (prosto­
rije SSRN Gorica), zatim Gra­
da ((prostorije SSRN Varoš 11.) 
i Subićevac (prostorije »Tehni­
ke«).

IZ S U D N ICE

Osuđeni zbog uništavanja 
ribe dinamitom . . .

IZ M ATIČNOG UREDA
Ro đ e n i

Nikola, stin Bogdana i Milice 
A-leksa; Ante, sin Mi ja ta d Ane 
rod. Ivanišević; Dušan, sin Niko-, 
le i Božene Jović; Zeljko i Zlat- 
ko, sinovi Mladenka i Ante Ku-‘ 
laš; Mirjana, kći Mile i Jeke Pe- 
rica; Seoika, kći Jure d JeLce 
Cuklin; Boris,..sin Nike i Katice 
Travčić i Marica, (kći AnieT Ma­
rije- Rak._

VJENČANI
Ljubić Drago, radnik — Samac 

Mardja, domaćica; Ral je vlć Zvo­
nimir, tt. ‘ mehaničar — Zorica 
Jelena, domaćica i Mitrović Pre­
drag, vodnik JRM — Guzić Sto- 
ja, radnica.

UMRLI
Berović Šima, rođ. Ščavina, 

stara 73 god.; J-ušić Sime pok. 
Grge, star 72 god.; Uić Kosovka 
rođ. Vojnović, stara 38 god.; Ju- 
rić Branko Petrov, star 1 god.; 
Vuković Bosiljka Sa vina, stara 7 
god.; Paškvalin Sime, star 72 go­
dine; Troskot Cvita rođ. Tro­
skot, stara 34 god.; Dobrijević 
Zeljko Jakovljev, star 1 god. i 
Triva Dimitrdje pok. Krste, star 
85 god.

JAVNA ZAHVALA 
Prigodom smrti naše nepreža- 

ljive majke
TONE SPAHIJA 

rođ. Zaninović
zahvaljujemo na ukazanoj liječ­
ničkoj pomoći dru. Mirku Zani- 
noviću i dru. Oskaru Lučevu, kao 
i bolničkom osoblju.

Također dugujemo toplu zah­
valnost glazbi JRM na ukazanim 
počastima u toku pogreba, zatim 
Gradskom odboru Saveza boraca 
NOR-a i SSRN, te ostalim dru­
štvenim organizacijama, kao i 
svim drugovima i drugarica ma sa 
'bloka Crnica.

Ožalošćene kćeri 
Dragica i Senka

MALI OGLASNIK
ZAMJENA STANA. Mijenjam 

trosobni uddbni stan sa terasom 
i dvorištem u Šiibeniku za sli­
čan ili dvosobni stan u Zadru. 
— Upitati u ul. Matije Gupca 
br. 7.

ZAMJENA STAiNA. Mijenjam 
jednosobni stan (sa zajednič­
kom kuhinjom), soba veličine 
6X4 m, u Splitu za sličan u 
Šdlbeniku. Obratiti se na adre­
su: Huljev Križan, Split, Rade 
KonČara 36/11.

veoma važne za jedan moderni i 
ipo današnjim higijenskim prin­
cipima uređeni dječji odjel. Zgra­
da je građena od cementa bez 
posebnih izolacija i vemilacijc, 
te je ljeti pi-eveć velika -vrućina, 
osobito za dojenćad koja dolaze 
u velikom broju radi ljetnih 
•proljeva, 1 1. d. Žalosno je to, ali 
ovdje moram istaknuti, da su 
-naše mlade — nadobudne — 
majke - zaboravile . uraniti 
djecu na svojim prsima. Radi 
toga i one snose dobrim dijelom

• •krivicu zbog- ovako čestog obolje- 
vanja. Sebi bi uštedite mnogo. 
neprospavamiih noći, a 'nama 
mnogo truda, muke i živaca.

Kako Izgleda, Vi smatrate 
da ibi trebalo podići; novu 
zgradu za dječji odjel?

• Naravno. Šibenik nije onaj 
stari već novi, pomlađeni irndu-

’"S"C1 uj&kT gv<ađ,“s a  sv im  svcrjstvim a' 
industrijskog bazena. Današnjih 
57 kreveta trebalo bi ipoveća-ti

vo mlijeko. To bi.koristilo ne sa­
mo mojem odjelu nego također i 
kirurgiji, interni, ginekologiji,
Tlbc, zaraznom i t. d. Teški i o- 
perirani bolesnici to hitno tre­
baju, isto kao i dojenčad. To je 
jedan od vrlo važnih problema 
naše (bolnice i uvjeren sam da će 
u najskorije vrijeme biti povolj­
no riješeno.

Lijepa Vam hvala na brizi 
koju ste pokazali za našu djecu.
Moje je uvjerenje da industrijski je Paška Marčića (koji 
bazen Šibenika treba bezuvjetno 
moderno i veće dječje odjelje 
nje.

*

Kotarski sud u Šibeniku osu­
dio je 11. o. mj. Fra-na Jdušica 
Mard-nova iz Pirovca na šest mje­
seci zatvora radi ubijanja ribe 
dinamitom na području Vran- 
sikoig jezera, dok je Josu Cubrića 
Stipima oslobodio od optužbe.

. . .  krađe 
džepnog sata . . .

Papak Ante Josi-n iz Mravina- 
ca i Marčić Paško Matin iz Le- 
ipeni-ce odgovarali su pred Ko­
tarskim sudom radi krađe džep­
nog sata, (koja je izvršena u jed­
noj fotografskoj radnji u Šibeni­
ku. Sud je Papak Antu osudio 
na 1 godinu dana zatvora, dok

je od

»Papka kupio spomenuli 
slobodio od optužbe.

sat)

, . i utaje 20 kg 
mazivog ulja

Kotarski sud je osudio na 2 
mjeseca zatvora Antu Kitarovicu 
Spirina iz Šibenika zbog utajo 
20 kg mazivog ulja, koje je biiu 
vlasništvo PBD »Val«.

STRADAO OD KAPSULA
U subotu 11. o. mj. doveden je 

u šibensku bolnicu 8 ̂ godišnji 
Srećko Vodopija Petrov iz Mur- 
tera. Dječak je u blizini kuće 
našao jedan kapsul od vojničke 
puške, kojeg je stao tući tvrdim 
predmetom tako, da je ovaj eks­
plodirao, ođnijevši mu šaku lije­
ve ruke.

i i  STAROGA ŠIBENIKA
Uspiikos objektivnim teškoća­

ma ovo odjeljenje je od svog 
osnivanja postiglo značajne us- 
ipiheje na polju zdravstvene zašti­
te naše djece, što pored ostalih, 
velika zasluga pripada i nesebič- 
nom—zaluganju i sposobnosti dra. 
Simovića i njegovih suradnika.

J. J.

Narodna straža 1848. godine

Šibenik — Bolnica

godine 557, dotle će se do Kraja 
ove godine taj broj popeti na ot­
prilike 1350 ibolesne djece i do­
jenčadi, ne računajući u taj broj 
250 do 300 majki, koje također 
ostanu na .odjelu radi dojenja 
svog bolesnog djeteta.

Rad na  ̂odjelu odvija se redo­
vito i uvjeren sam po najnovijim 
principima suvremene medicine.

Koji je uzrok stalnom po­
rastu oboljevanja?

U prvom redu povećanje indu­
strije i adekvatan /priliv stanov­
ništva u Šiibeniku odrazio se i na 
tom području zdravstvene za­
štite. Ako još imamo u vidu da 
ovom odjeljenju gravitirajiu oto­
ci, te veći dio Sjeverne Dalma­
cije a također i neki dijelovi Li­
ke i Bosne, onda je taj porast 
potpuno opravdan. Vjerojatno 
jednim dijelom uzrokuju i stam­
bene prilike pojedinaca, a pone­
kad, i (prevelika zaposlenost maj­
ki.

JAVNA ZAHVALA
Ovim putem zahvaljujemo 

svim našim rođacima, prijatelji­
ma, poznanicima i susjedima, ko­
ji su nam povodom iznenadne 
smrti našeg neprežaljenog supru­
ga i oca.

TRIVA K. D1MITRIJE 
pružili pomoć, izrazili saučešće u 
našoj prevelikoj tuzi i ispratili 
ga na posljednji počinak.

Naročito zahvaljujepio liječni­
cima dru. Mirku Zaninoviću i 
dru. Ivanu Gurduldću, koji su ga 
sa svojom liječničkom isposolb- 
nošću i naročitim zalaganjem li- sigurno je da svako prisustvova-

nje koncertu smatra dobitkom

Slab interes za koncerte

Ožujska revolucija 1848. urodi­
la je i u  Šibeniku novinom: 
osnovana je Narodna straža, to- 
bož kao narodna vojska, a stvar­
no kao zaštita starog poretka, 
preslikanog bojama »milostivo 
udijeljene ustavnosti«.

Prema Pravilniku šibenske Na­
rodne straže, odobrenom od za-

nika Straže, po pola podoficira i 
vojnika.

Komandant je postavljao štab 
Straže, u k<jfiĥ *9Uy pored njeg«*, 
bili: jedan kapetan audilor, je­
dan adjutant u činu nadporuč- 
nika, računovođa, adjutant na 
službi i zastavnik.

Pravilnikom je bilo predviđeno

Ovih dana je održan treći iz 
ciklusa od šest koncerata u pret­
plati, koje je organizirao SKPD 
u Šibeniku u zajednici sa kon- 
certnom poslovnicom UMUIi-a u 
Zagrebu.

U koncertima su sudjelovali 
poznati umjetnici iz Zagreba: 
Nada Pirnat i Alka Marković, 
soprani, Zorka Loos, Petar Du- 
mičić i Fredy Došek, klaviriste, 
Dragutin Berdardić, ibas i Ivo 
Kviring, violinist. Oni su na 
koncertima izvodili djela klasi­
ka i suvremenih majstora, doma­
ćih i stranih. Svi koncerti, a na­
ročito posljednji (Marko vić-Do- 
šek), bili su na priličnoj umjet­
ničkoj visini.

Nesumnjivo je, da su ti kon­
certi važan doprinos vrlo oskud­
nom muzičkom životu u našem 
gradu. Međutim, ne -bismo mogli 
reći da oni ispunjavaju svoj 
glavni zadatak, tj. približavanje 
muzičke umjetnosti širokim slo­
jevima, sve dok istima prisu­
stvuje svega 100—»150 osoba, ka­
ko je to bilo na dosad 'održanim 
koncertima. Činjenica je da takvi 
koncerti nailaze' na vrlo slab in­
teres kod onih kojima su prven­
stveno namijenjeni, da postoji 
izvjesna odbojnost prema njima. 
Mnogi misle da su oni savršena 
prilika za dosadu i ži je van je. 
Ali činjenica je i to, 
stav proizlazi uglavnom iz na­
prijed stvorenog mišljenja o nji­
ma, a da se nije niti 
-pokušalo prisustvovati jednom 
takvom koncertu. Ona malobroj­
na prisutna publika na njima se 
nesumnjivo prijatno osjećala i

komornog karaktera. Baš zato, 
redovito održavanje koncerata, 
koje je organizirao SKPD, treba 
da stvori što više publike, koja 
će prisustvovanje koncertima 
smatrati kulturnom potrebom i 
poslati dionikom istinskih vri­
jednosti bogate muzičke kulture.

— b —

PROMET U ŠIBENSKOJ LUCI 
Ovih dana isplovili su iz ši­

benske luke prekooceanski bro­
dovi »Srbija« s teretom od 200 
t feromangama, zatim brodovi 
panamske zastave »Fortuna« i 
»Mariaisia« s teretom od ukupno 
6720 t cinkovog koncentrata te 
»Kožnat« s drvenom građom. U 
luci; se nalazi američki brodovi 
»iNdrdth port« i »Transpacific« 
koji' istovaruju svaki po 10.000 
t ugljena za koksiranje, zatim ta­
lijanski »Anita« koji krca 140 t 
pirita i 60 t magnezita, te »Ša- 
ibac« koji krca 300 t pečenog 
magnezita i drvenu građu.

OBAVIJEST
Ođlbor za narodno prosvjeći­

vanje pri Savjetu za prosvjetu i 
kulturu NO-a gradske općine Si­

da rske vlade 20. rujna 1848. pod posebno Upravno vijeće Straže,' 
Br. 14636/1538, koji se sastoji od kojemu je predsjednikom bio ko- 
35 članova, ovoj je bio cilj da mandant, a prisjednicima: -jedan 
»Ibrani ustavnog vladara, čuva u- općinski prisjednik ili vijećnik, 
istav i zakone, uzdržava unutraš- kao član po pravu, te po jedan 
nji red i mir, štiti nezavisnost i kapetan i nadporučnik, po dva 
cjelokupnost čitave države i da poručnika, narednika i -kapurala, 
stoga odbija i svaki neprijateljski jedan vicekapural i dva vojnika, 
napadaj sa strane.« Straža je biranih od pripadnika pojedine 
svoga glavnog rukovodioca imala kategorije. Upravno se vijeće i- 
u. bečkom ministru-policije, \a po- malo starati za s.ve poslove koji 
lagala je caru zakletvu vjernosti nisu strogo vezani s komandom,
na ustav.

•Na aktivnu službu u Straži bili 
su obavezni — osim svećenika, 
poreznika, aktivnih vojnika i 
pandura, državnih ili općinskih 
financijskih i policijskih straža- 
ra te fizički nesposobnih lica — 
svi građani od 19 do 50 godine ži­
vota, ali ne i »pripadnici klase

tako na pr. sa pitanjima odjeće i 
naoružanja.

Komanda *se imala vršiti na 
njemačkom. Straža je nosila o- 
znake bijelo-crvene.

šibenska Narodna straža ima­
la je svoju posebnu glaz/bu: 1. 
(lipnja 1848. 24 građana-glazbara 
(potpisala su posebni Pravilnik

zanatskih pomoćnika, poslužnici ove. Jedan kapetan Straže bio je 
u javnim uredima ili oni koji njezin komandant

Komandantom Straže bio je 
Antun Banchetti, Tommaseov 
zet; komandantom glazbe Augu- 
stin Đađrov.

Straža je bila i ostala puka

žive od nadnice«, ukoliko za nje 
nisu dali pismeni pristanak maj­
stori zanata, odnosno glavari u- 
reda. Kako vidimo, nije se že­
ljelo učešće radnika, revolucio- 
naornog elementa, u Straži; oni parada. Šiibenčanin Zlatović, poz-
su bivali bezmalo isključeni, po­
put lica koja su bila osuđena za 
nečasna djela.

Pravilnikom je bilo određeno 
da šibenska Narodna straža »za 

ibenik, osniva tečajeve za opće sada« imade 4 čete'od po 122 čo-
obrazovanje naroda (uključivši i 
opismenjavanj e). U programu su

da t a k a v ' za'nimljive teme iz su­
vremenog ~života, kao i zajednič­
ko (posjećivanje kina; -kazališta, 

jedamput muze â> :Meti> upoznavanja^ pri­
rode i* t. d.

Zainteresirana lica mogu da se 
jave svakodnevno u Odjelu za

vjeka, pored oficira, podijeljene u 
12 desetina. Svaka je četa imala 
ipo jednog kapetana i nadporuč­
nika, po dva poručnika i nared­
nika, 12 kapurala i 12 vicekapu- 
rala. U svakoj je desetini bilo 8 
vojnika, 1 kapural i 1 vicekapu­
ral. Sve časti birane su većinom 
glasova od pripadnika pojedine

prosvjetu i kulturu NO-a gradske čete. 
općine Šibenik.

ječilii, a posebno dru. Gurduliću 
na njegovoj samoprijegornoj li­
ječničkoj pomoći i u zadnjim ča­
sovima.

Još jednom svima od srca hva­
la.

Ožalošćena obitelj

za ličnu kulturu. Svakako da je 
naše građanstvo i prilično nena- 
viklo na takove koncerte, jer je 
mužička život dosad bio toliko si­
romašan, da nije bilo prilike za 
stvaranje publike za koncerte

P A Ž N J A
Vršim sve vrsti j vpopravki 

glasovira kao i akordiranje. Za 
ispravnost garantiram (posjedu­
jem« pohvale). Cijene solidne. O- 
bratiti se u ulici Petra Grubi- 
šića’ 6.

Pravilnik je prvotno predviđao 
da komandanta Straže bira op­
ćinsko Vijeće skupa s oficirima, 
al'i je vlada izmijenila odnosni 
član i odredila da komandanta

nati (povjesničar, koji ju je kao 
17-godišnji momak upamtio, o- 
stavio nam je o njoj i vremenu 
u kome je djelovala _ovaj zapis 
u svojim rukopisnim »Uspomena­
ma moga života«:

»iO prevrtanijam godine 1848. 
ja ću malo što kazati i to sa- 
sma koješto osobita, pošto je 
svega svagdje bilo. Propuštam 
dakle, proglašenje Ustava, vese­
lja, ophode kokardom i bar jačim, 
glazbom, vrevom: »Živio!« ovi i 
oni — toga je svagdje bilo; ne ću 
ipominjati građansku stražu, ko­
ju najvećim oduševljenjem zapo­
čele prva gospoda, koja iznesoše 
starinske sablje srebrom i zla­
tom okovane, dževerdare i dvo- 
cive izvezene; dok oni, (brzo za­
dovoljeni vrevom i hodanjem i

postavlja car od trojice predio- (pod različitim izlicim se zavadi- 
ženih od Straže. Ovu trojicu bi- še, a sami težaci ostadoše, dokle 
rali su većinom glasova svi- ofi- i njima dosadi, pak se razmet- 
ciri i jednak broj ostalih pripad- nu.« B. D.
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Divlja trgovina
Na svijetu postoje divlji bra­

kovi, divlje životinje, divlja ple­
mena, kao i mnogo toga još što 
se naziva divljim ili pak što mi­
riše na divljinu. Eto na pr. i div­
lja trgovina, koju nazivamo i 
švercom. Zašto se ona naziva 
divljom, to nije teško pogoditi, 
pošto ljudi koji se njome bave, 
ne samo što nisu nikako vi trgov­
ci od struke, niti su njihove rad­
nje zakonski registrirane, nego 
su oni kao .i nevrijeme: čas se

go nisu radili nego varali lako­
vjerne ljude, ničim se nisu bavili 
osim švercom i pljačkom. Da,- 
pljačkom, Jer kad jedan, jbilo 
ikoji, od tih pojedinaca kupi par 
tukaca za 1400 dinara, a u roku 
od jednog sata, ili jednoga da­
na, taj isti par tukaca proda za 
2000 dinara, on postaje olbičan 
prevarant.

Ima još nešto što treba uočiti 
kod takvih divljih trgovaca. Nji­
hovo držanje je takvo da čovjek,

to sitnice takve, naravi, o . koji­
ma ne bi trebalo voditi računa. 
U stvari, ovdje se postavlja pi­
tanje: Sto radi Tržna inspekcija, 
kao i svi oni faktori koji su za­
duženi za red na tržištu? Vide li 
oni ovu zbrku, ovo nagrdivanje 
grada, ovu krišom ostvarivanu 
zaradu? Naši proizvođači pla­
ćaju porez na svaki proizvedeni 
artikl, na svaki hektolitar vina, 
radnici također, obrtnici isto ta­
ko. A oni, divlji trgovci nikome

pojave ovdje, čas ondje. Ali na prvi momenat, dobije utisak ništa ne plaćaju. A pored toga,
igdjegod se ono pojavi svuda na­
pravi štetu i zabunu.

Eto, o tim divljim trgovcima 
trebalo toi reći nekoliko riječi. 
Tko su oni i iz kakve sredine do­
laze? Ima među njima i takvih, 
koji su se, tjerajući nuždom, 
prihvatili divlje trgovine. No 
takvih je vrlo malen (broj. Mno­
go je više onih, koji su itekako 
ddbro situirani, koji imaju vlasti­
te kuće, vrtove — i štošta dru­
go — a ipak se ibave takvom tr­
govinom. Zašto to čine? Zato što 
se takvim poslom, takvom ne­
dozvoljenom trgovinom mnogo 
više zaradi, nego, recimo, kad 
!bi bili zaposleni — negdje u tvor­
nici, na gradilištu, na obali i t. 
d. Gledao sam jednoga od njih 
kako u roku od pola sata zarađuje 
pet do šest stotina dinara na 
jednom paru ponošenih cipela. 
Taj kupuje u trgovinama limene 
posude za mast, koje iplaća 150 
dinara 'komad, a prodaje ih 400 
dinara po komadu. Ljudima su 
takve posude potrebne za smje­
štaj ulja. Ali ti ljudi, uglavnom 
naši seljaci, ne mogu kupiti te 
»kante« u trgovinama, jer se ovi 
»divlji trgovci«, preko svojih 
veza i vezica, preko rodibine i 
poznanika, a često i sami lično, 
pojave na vrijeme u trgovina­
ma, i tako se, prije svih ostalih 
domognu tih »kanta«.

Pred tridesetak dana jedna se- 
ljakinja je donijela nekoliko ki­
lograma oraha na tržnicu. Traži­
la je 110 dinara po kilogramu. 
Ja sam plaćao 100.. Žena je već 
ibila pristala,- dai mi izvaga dva 
kilograma o&ha' jpo; -100 dinara. 
Ali tada se urhiješa jedan ženski 
divlji trgovac, i -blati po 105 di­
nara, čitavu količinu oraha. Dru-

da ima posla sa teškim bolesni­
kom, nesposobnim za bilo kakav 
rad, koji je, ne svojom krivnjom 
osiromašio, spao, što no se kaže, 
na prosjački štap. Drugim rije­
čima izgleda, kao da je on dao 
društvu ono što je mogao, da 
je svoj dio pošteno odradio, a 
sada kad je odnemogao, to.dru­
štvo da ga se odreklo, prepu­
stivši ga tako njegovoj nezavid­
noj sudbini. To je psihološki 
momenat, kojim se ti ljudi služe 
kod masa. Svakako da takav 
momenat i »pali«, jer su • naši 
radni ljudi, i te kako osjetljivi, 
kad imaju pred sobom '»pregaže­
na ljudska ibića«.

Poneki od tih divljih trgovaca 
imaju nekoga iz obitelji i za­
poslena: brata, ženu, sina, muža i 
t. d. Ovdje pada i dječji doda­
tak, kao i ostale benificije što 
su s time u vezi. Jer tko će, i na 
koji način, oporezovati njihovu 
zaradu kad je ona nevidljiva, i 
ako masna, i kad takva zarada 
nigdje nije registrirana? Ne. To 
nisu (beznačajne stvari, niti su

uz njihove zarade, »kaplje« u ku­
ću i dodatak na djecu. Osjeća li 
se po treba za njihovim usluga­
ma, tada neka ih se snabdije sa 
Obrtom. Neka se njihov rad te­
melji na zakonu. U obratnom 
Slučaju — zabrana rada, jer po­
stojanje tih divljih trgovaca psi­
hološki negativno djeluje na sve 
naše ljude, koji pošteno zarađu­
ju svoj kruh.

Za rasprodaju ponošene odjeće 
i obuće postoje staretinarnice. 
Ako je potrebno može se otvori­
ti i još jedna u blizini »pijace«, 
gdje se najviše i zadržavaju oni 
koji, uglavnom i kupuju takve 
ponošene • stvari. Ne smijemo 
dozvoliti da ove »naše« pokretne, 
prljave dućane fotografiraju 
stranci, kao što se to događalo, 
da im se smiju i da ih koriste u 
propagandne svrhe protiv naše 
zemlje. A onima koji se bave 
tom divljom trgovinom preporu­
čujemo, da se uhvate poštenog 
rada, da od tog rada i žive, a ne 
od prijevara i nalbijanja cijena.

Građanin

o
Fisičlci odgoj omladine.

Povodom 80-godišnjice uvođenja fizičkog odgoja kao nastavnog
predmeta u školama

I u staroj Jugoslaviji postojao li ranije između dva rata. Pora- 
je fizički odgoj, ali je tek danas stao je broj društava i organiza-
u socijalističkoj slobodnoj do­
movini dobio on puno značenje. 
On je postao potreba čitavom 
društvu, postao je dio pedagoških 
mjera, postao je u 'školi ravno­
pravan predmet.

Više je izgrađeno igrališta u

čija. Briga koja se poklanja na 
fizičkom odgoju omladine u su­
vremenom društvu je zaista ve-

igradnji potrebnih objekata, u 
održavanju raznih takmičenja, 
stvaranju stručnog kadra, usa/r- 
šava se zdravstvena kontrola u 
fizičkom odgoju, i t. d. i t. d. Ta

lika. Ali još mnogo toga nedo- će akcija zahvatiti, i naš grad. Od 
staje, još mnogo toga treba. svih srednjih škola samo gimna- 

Narodna vlast pokrenula je ši- zija ima salu za vježbanje ko- 
roku akciju rla uzdizanju fizičkog jom se još služi učiteljska i H.

našoj republici poslije rata nego odgoja u svim vidovima: u iz-

Dvije nove premijere 
našem kazalištu

u Življi rad „Partizana"
U posljednje vrijeme rad DTO Naslov prvaka u pojedinim ka-

osmogodišnja škola. Ta dvorana 
se upravo uređuje, a podiže se u . 
blizini i ljetno igralište. Ostale / 
dvije osmogodišnje škole nemaju 
dvorane za vježbanje. Čudno je, J  
da moderna osmogodišnja škola/

»Partizan« Šibenik je mnogo oži- tegorijama za ovu godinu osvo- “Simo Maitavulj« ne posjeduje

(Nastavak sa 2. strane) 
i da nitko nikome ne može

je učio
po­

moći i da svatko može igrati sa­
mo svoju ulogu«. Čovjek se sam 
rodi i sam umire. Messerschmann 
kaže da se sjeća »samo jedne 
prave radosti u životu, kad mu

dinara, 
jajima, 
i t.' đ. 
prilike

goga dana taj .-istr orah 
tržnici; prodavan po 140 
Tako še događalo. ša 
tukama, kupusom, ribom 
Koliko ipulaf sfhcr ji'mali 
vjđjbti da nam ;nekf"divlji trgo­
vac —. ispred nosom« pokupi jaja 
po, rećiropj'So dinara .komad, a 
ta ' lsfa.ijaja kupujemo '-kasnije 
po 25,'dinara. Kokoši- i tuke" “nose 
se, krišom u vrećama i »iborša- 
ma« od kuće do kuće, ljudima, 
koji, iz bog zna kakvih razloga 
— ne bi htjeli da ih se vidi kako

OBOSTRANA KORIST 
Literarna T sekcija OKCJD »Ru­

ža Vufcman,« zamolila je surađni-

je kao dječaku, dok 
krojački zanat kod svog oca. ma­
log krakovskog Židova, pošlo za 
rukom da doibro sašije prvo odi­
jelo. Od tada, kaže Messer­
schmann, nije ni u čemu uspio 
nego u zgrtanju novca, a novac 
mu nikada nije donio ničiju lju­
bav pa čak ni ljubav prema nov­
cu«.

U našoj zemlji pored »Poziva 
u dvorac« neka kazališta su da­

vio. Iz dana u dan gimnastička 
dvorana je puna vježbača, a na­
ročito pionira. Još uvijek se 
osjeća mali broj radničke omla­
dine u ovom društvu.
■U prostorijama »Partizana« vla­

da življa atmosfera. Svako pos­
lije podne odigravaju se utakmi­
ce za prvenstvo društva u stol­
nom tenisu i šahu. U prostranoj 
sali za vježbanje postavljena sif 
dva stola na kojima se iz dana 
u dan vodi borba za najboljeg

jili su u kategoriji pionira V. gimnastičku dvoranu. Istina, po| 
Đerek, omladimaca I. Bujaš i u stoji dvorana DTO »Partizan«! 
kategoriji članova B. Bukić. U otvoreno igralište »Galeba«, pof 

prvenstvo društva za sloji-VKtoku- je i prvenstvo orustva za stoji-VK~»Krka«— 
najbolju članicu u stolnom teni- NK »Šibenik« 1 sve su to društva 
su. gdje školska omladina djeluje u

-U čitaonici vlada potpuna ti- slobodnom vremenu, ali školske 
šina. Tu članovi »Partizana« pro- sale su potrebne, 
vode sate i sate za šahovskim 'Davno se osjeća potreba jednog 
stolom. Šahisti su podijeljeni u dječjeg igrališta u gradu i to pi­

je na ke '^Šibenske .revije« da- posjete vala Anouilh-ovo dramsko, djelo stolnog tenisera društva. Takmi-
gimnafciju. No; uslijed bolesti o- 
nih koji šiu-bilk predviđeni za 
posjet, našu školu je posjetio sa­
mo Boris • Baica, urednik »Revi­
je <*. . • .

On je na .početku pozvao na­
stavnike i ,£afce da surađuju u 
tom  ̂našem književnom časopisu, 
a kđšhije se prešlo na čitanje 
radova.

Svoje radbve čitali su i neki 
učenici gimnazije i učiteljske 
škole. Ovaj posjet pobudio je

se hrane kokošjim i tučjim me- priličnu.' pažnju kod učenika i u 
som. Staviše, ti divlji trgovci
svojim mušterijama daju.’ svoju 
robu i na kredit — do prve mje­
sečne plate. Daju im i u zamje­
nu za ponošenu odjeću, koju 
kasnije preprodaju, pa 1 .tako o- 
sbvaruju dobru zaradu na oba 
artikla. U tih divljih trgovaca 
uvijek će se naći par desetaka 
hiljada gotovine. Pomoći će oni 
čovjeku u nevolji. Počefcati ga. 
Pridužiti mu. Takva trgovačka 
operacija je jednostavna, reklo 
bi se »tipična«. Ali taj, za krat­
ko vrijeme uloženi novac, nosi 
trostruke kamate.

zamnogima je pobudio interes 
književno stvaranje.

Sastanke takve vrste trebalo 
bi češće organizirati, jer su oni 
od obostranog interesa.

V. G.

Među tim divljim trgovcima 
ima i takvih pojedinaca koji 
kroz svoj čitav život ništa dru-

fešte li podmirili 
pretplatu za  

„Šibenski list“?

„O D ) E C A“
Krojačka radnja Šibenik

Obala oslobođenja 14. 11. kat

IZRAĐUJEMO MUŠKA ODIJELA, ŽENSKE KOSTIME, 
MUŠKE I ŽENSKE KAPUTE I OGRTAČE PO ŽELJI I SU­
VREMENOJ MODI.
IZRADBA PRVORAZREDNA. CIJENE SOLIDNE.

»Putnik bez prtljage«. Najbolje 
njegovo dramsko djelo je Anti­
gena«, koje spada među najve­
ća dramska djela suvremene lite­
rature u svijetu.

U nedjelju 26. o. mj. s opere­
tom »Ševa« naše će kazalište od 
svog djelovanja, staviti na reper­
toar treću Leharovu operežu. Je­
dan od najpopularnijih operetnih 
kompozitora Franz Lehar 1 rođen 
je 1878. u Komornu u Mađar­
skoj. Glazbu je .učio u Pragu. 
Kao vojni dirigent djelovao je u 
mnogim krajevima onih zemalja 
koje su bile u sklopu “austro-u- 
garske monarhije. Tako ga je 
put nanio i u naše krajeve iz 
kojih je .uzimao mnoge motive 
našeg folklora za svoje muzič­
ko stvaranje. Prvo mu je djelo 
»Kukavica« (1896.) a poslije toga 
skladao je niz od preko tride­
set opereta. Lehar se proslavio 
kao majstor valcera, izvrstan in- 
strumentaitor i kao najpopular­
niji skladatelj vedre muzike. Na­
ša puJblika je uvijek rado slušala 
prekrasne melodije iz »Žemlje 
smiješka« i »Vesele udovice«, a 
sada će imati priliku da se u- 
jpozna sa Leharovom muzikom u 
»Ševi« koja je puna Lijepilj-i -ve­
drih melodija.

M. Merle

čari su podijeljeni u tri katego­
rije: pioniri, omladinci i članovi.

dvije kategorije: pioniri i omla­
dinci. U kategoriji omladinaća, 
naslov prvaka društva za 1954. 
godinu osvojio je M. Radić, dok 
u kategoriji pionira borbe još 
traju. M. Z.

Završeno je prvenstvo gimnazije 
u košarci

Prvenstvo osvojila ekipa Vili .a razreda
Prošlog tjedna završeno je III. 

košarkaško prvenstvo gimnazijo. 
Ono je organizirano u okviru 
proslave 80-godišnjice uvođenja 
fizičkog odgoja u školama u NR 
Hrvatskoj. Prvenstvo je osvojio 
VHI a razred koji nije izgubio 
ni jednu utakmicu. Sve utakmi­
ce, koje su odigrane na ovom 
prvenstvu, bile su vrlo žive i za­
nimljive. Takmičenje je održano 
u fer igri, osim jednog ispad i u 
posljednjem kolu, kada je jedan 
igrač Vile razreda fizički napao 
igrača Vila razreda, što si. pri-

Kvalifikacije za 
srednjoškolsko 

prvenstvo u šahu

sutni oštro osudili. Utakmice su 
vrlo dobro vodili Bukić, Euiat, 
Kjalbo i Konjevoda.

Pobjednička ekipa nastupala 
je u ovom sastavu: Vukić (148), 
Matić (59), Matijević (30), Vasi- 
ljević (14), Maričić (11), Sarić 
(8), Kale (2) i Zorić (2). (Brojke 
u zagradama označuju postig­
nute koševe).

Na ovom prvenstvu sudjelova­
lo je 6 ekipa sa 44 igrača. Odi­
grano je 15 utakmica, na kojima 
je postignuto 1157 koševa.

Na tablici strijelaca prvo mje­
sto je zauzeo Vukić (VHIa), kojl_ 
je postigao 148 koševa, zatim 
slijedi Olipčević (Vile) za 135, 
Dunfcić 118 i t. d. M. Z.

tanje bi trebalo riješiti. Inače u 
samoj školi ne samo da fizički 
odgoj nije zapostavljen, nego se 
osjeća velika zainteresiranost 
omladine za sport. Sve škole i-, 
maju nastavnike za tjelesni od­
goj, koji određeni broj sati pra­
vilno koriste.

80-gođišnjica uvođenja u ško­
le fizičkog odgoja kao obaveznog 
predmeta bit će i kod nas pro­
slavljen međuškolskim i među­
gradskim igrama, što će još više 
pridonijeti razvijanju interesa 
kod naše omladine za fizički od­
goj, koji je itekako važan u na­
šem društvu.

F. K.

Oglašujte u
Šibenskom lislu

II
»

|U

Već 'su počele kvalifikacije, za- 
srednjoškolsko prvenstvo NR Hr­
vatske u šahu. Sahišti učiteljske 
škole su nakon pobjede nad gim­
nazijom od 5,6:2,5, kao predstav­
nici srednjoškolaca našeg grada 
otputovali u Zadar. Tamo su se 
susreli na osam ploča s ekipom 
gimnazije, te izgubili visokim re­
zultatom od 1:7. Jedinu pobjedu 
odnio je M. Sapunar na trećoj 
pioči.

Jako je ekipa zadarske gimna­
zije vrlo jaka, poraz je mogao 
biti i manji s Obzirom da su naši 
predstavnici imali nekoliko zre­
lih šansa, koje su neopreznom 
igrom upropastili.

O B A V I J E S T  
Svi korisnici dječjeg, dodatka,' 

kojima je zemlja poVraćena od 
seljačke radne zadruge, .-treba da 
se jave Zavadu za socijalno osi­
guranje — isoba-br.r7 II. .kat, xa- 
■di dobivanja novih rješenja za 
dječji dodatak ii-ygćem iznosu, 
a .u, vezi movorff prupjenom 
premisa, kojiisetpdnose na te slu­
čajeve,

Poželjno je da poduzeća, usta­
nove, zadruge -i' društvene orga­
nizacije o gornjem, izvijeste svoje 
korisnike dječjeg dodatka, a mo­
gu dostaviti Zavodu spisak tih 
lica sa naznakom (broja rješenja.

Zavod za socijalno osiguranje 
Šibenik

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

.. Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa«

Glavni ,
I- odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući raćuh:' Narodna banke 
Šibenik broj 531—T—292
. Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.«—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Dini 480.—.

m i


